para servidores da Câmara Municipal de Parauapebas, Estado do Pará, foi previsto em 23,53% 

(vinte e três vírgula cinquenta e três por cento), resultando em um acréscimo de R$ 200,00 

(duzentos reais), fixando o valor do Auxílio Alimentação em R$ 1.050,00 (um mil cinquenta 

reais), a partir de janeiro de 2022. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

As despesas com pessoal e encargos sociais, objeto deste projeto de lei está prevista nas 

diretrizes, objetivos e metas do Plano Plurianual, compatível com as metas estabelecidas na

[...]

Para os cálculos ora estudados foi verificado a despesa com o Auxílio Alimentação projetada para 

o período de janeiro a dezembro de 2022, para assim dar obediência à legislação vigente. 

Os dispostos neste ato terão efeitos a partir de 1º de janeiro de 2022, onerando aos cofres públicos 

na ordem de aproximadamente R$ 1.091.520,00 (um milhão noventa e um mil e quinhentos e 

vinte reais), importando num montante anual previsto em R$ 5.630.520,00 (cinco milhões 

seiscentos e trinta mil e quinhentos e vinte reais). 

IMPACTO NO ORÇAMENTO DE 2023 e 2024: 

A previsão de acréscimo com tais despesas no exercício de 2022, manter-se-ão dentro dos 

preceitos legais nos exercícios subsequentes, em conformidade com previsão no PPA e o disposto 

na LDO, bem como nas Leis Orçamentárias correspondentes para os exercícios de 2023 e 2024,

[...]

para realizar despesas do Projeto de Lei referente a reajuste do Auxílio Alimentação para 

servidores da Câmara Municipal de Parauapebas, Estado do Pará, foi previsto em 23,53% (vinte e 

três vírgula cinquenta e três por cento), resultando em um acréscimo de R$ 200,00 (duzentos 

reais), fixando o valor do Auxílio Alimentação em R$ 1.050,00 (um mil cinquenta reais), a partir 

de janeiro de 2022, em dotações próprias, com adequação orçamentária e financeira em 

conformidade com ao Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022, compatibilidade com Lei de 

Diretrizes Orçamentárias e com o Plano Plurianual e suas alterações.